At Ecclesia Catholica *transiens per medium illorum ibat*¹⁷⁷, neque ubique neque nullibi in mundo, sed in Sacramento Eucharistiae, ubi Christus voluit. Quare? Quia utrumque dixit qui utrumque potuit; neque dixit et noluit. Solent fere semper hœretici hujus temporis, ubi duo in Scriptura repperint quæ non intelligunt quomodo simul stare possint, unum altero expellere, quamvis contraria non sint. Verbi gratia: fides *justificat*¹⁷⁸, ergo opera non justificant, cum utrumque dicat clarissime Scriptura; Ecclesia et *fides* et *opera*, ex Jacobo¹⁷⁹. Verbum Dei scriptum tenendum, ergo Traditiones abjiciendæ; Ecclesia: *Tenete Traditiones quas accepistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram*; 2. Thess. 2. v. 14. Confitendum Deo, ergo non Christi [22] ministris; at Ecclesia, et Deo et ministris. Et sic propemodum semper, ut hic: articulus est fidei «ascendit ad cœlos,» ergo non est in Eucharistia; at Ecclesia: et est hic et est in Eucharistia. Tota ratio facti est omnipotentia facientis.

Solet humana ratio sæpissime impingere in hunc scopulum. Abraham, cum audiret senex se filium hæredem habiturum, interpretatus est de Eliezer¹⁸⁰. Gen. enim, 13. v. 16, Deus promisit semen; Gen. 15, 2, 3, interpretatur Abraham de Eliezer. Gen. 17. v. 16 et 17, Dieu annonce un enfant de Sara, Abraham rit: *Putasne centenario?* etc.; *utinam Ismael vivat*¹⁸¹. Gen. XVIII¹⁸², idem Sara.

inspirée par l'Esprit-Saint. S'agit-il de la Trinité, Servet et Paul de Samosate n'admettent aucune distinction de personnes, Valentin Gentilis affirme une triple essence. Dans le Christ, Nestorius veut voir deux personnes, Eutychès, une seule nature. Pour l'honneur dû à la Sainte Vierge, les Collyridiens la veulent adorer par des sacrifices, Copronyme ne la uge digne d'aucun culte. S'agit-il [21] de la pénitence, Novat enseigne qu'aucune n'est suffisante, Pélage, que la plus légère suffit. Et pour en venir à notre sujet, de notre temps, relativement au mystère de l'Eucharistie, les Ubiquitaires déclarent que Jésus est partout, d'autres, qu'il n'est nulle part en ce monde, mais seulement hors de ce monde, au Ciel; ceux-là nient qu'il soit monté, ceux-ci qu'il soit demeuré.

Mais l'Eglise Catholique, *passant au milieu d'eux, s'en allait*, et dit: Le Christ n'est ni partout, ni nulle part en ce monde, mais il est où il a voulu, dans le Sacrement de l'Eucharistie. Pourquoi? Parce que Celui qui pouvait faire l'un et l'autre a affirmé l'un et l'autre; et il n'a pas promis et refusé. Presque toujours les hérétiques contemporains, lorsqu'ils trouvent deux vérités de l'Écriture dont ils ne peuvent comprendre l'existence simultanée, ont coutume d'en détruire l'une par l'autre, bien qu'elles ne soient pas contraires. Ainsi: la foi *justifie*, donc les œuvres ne justifient pas; et pourtant l'Écriture enseigne très clairement ces deux points. L'Eglise, d'après saint Jacques, admet *la foi* et *les œuvres*. Il faut s'en tenir à la parole de Dieu écrite, donc rejeter les Traditions; l'Eglise dit: *Gardez les Traditions que vous avez reçues, soit par nos discours, soit par notre Épître*. Il faut se confesser à Dieu, donc pas aux ministres du Christ; mais l'Eglise dit: à Dieu et à ses [22] ministres. Et il en est ainsi presque toujours, comme dans ce cas: c'est un article de foi que Jésus «est monté aux cieux,» il n'est donc pas dans l'Eucharistie; mais l'Eglise dit: oui, il est là-haut, et il est dans l'Eucharistie.